
  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  

Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 

      Ano XII No. 827  Semana de 19 a 25 de janeiro de 2018                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 

 

Seção I 

Gabinete do Prefeito 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.275, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 221.561,38 (duzentos e vinte e um mil, 

quinhentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme 

especificação a seguir: 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.01 3.3.90.30.00 06.181.0004 2003 05 928 MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS 130.000,00 

02.26.01 3.3.90.93.00 08.244.0005 2022 05 1597 MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA 91.561,38 

      TOTAL 221.561,38 

 

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro apurado em exercício anterior 

no valor de R$ 221.561,38 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), nos termos do art. 7º, inciso I, da Lei 

Orçamentária nº  5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 

 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

CONVÊNIO FMASACESSUAS C/C 67.724-8 91.5461,38 

FUNDO DO BOMBEIRO  C/C 38.827-0           130.000,00 

TOTAL 221.561,38 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 12 de janeiro de 2018. 

 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

RODRIGO CAMPANHÃ ÁVILA FRANCO, 

Secretário de Governo Interino. 
 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.276, DE 18 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Prorroga prazo para vencimento de tributos do exercício de 2018. 

  

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 2º da Lei Complementar nº 445, de 26 de fevereiro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO os termos constantes dos autos do processo administrativo nº 113-PG/2018; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo para pagamento da primeira parcela do Imposto Predial e Territorial Urbano e Taxas de Serviços Urbanos - 

IPTU/TSU, e Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CIP, do exercício de 2018, cujos vencimentos recaiam entre os dias 11 e 

26 de fevereiro de 2018, para o dia 28 de fevereiro de 2018, permanecendo inalterados os vencimentos das demais parcelas. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 18 de janeiro de 2018. 

 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Municipio de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

RODRIGO CAMPANHÃ ÁVILA FRANCO, 

Secretária de Governo Interino. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Nº 180, de 16/01/2018 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de Leila 

Cristina de Pieri Domingues, a partir de 30/01/2018. 

 

Nº 181, de 16/01/2018 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Elisangela de Souza Francisco, a partir 08/01/2018. 

 

Nº 182, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Richard 

Fernando Rubio, referente ao período 05/04/2009 a 04/04/2014. 

 

Nº 183, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a José 

Aristides dos Santos, referente ao período 22/10/2012 a 21/10/2017. 

 

Nº 184, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Claudia 

Ifanger Ruiz, referente ao período 02/01/2013 a 01/01/2018. 

 

Nº 185, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Lúcio 

José Fiorelli, referente ao período 02/01/2013 a 01/01/2018. 

 

Nº 186, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Doraci 

Aparecida de Moraes, referente ao período 02/01/2013 a 01/01/2018. 

 

Nº 187, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a João 

Nassar Neto, referente ao período 03/01/2013 a 02/01/2018. 

 

Nº 188, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Jordana 

Maria Zago Eleutério, referente ao período 03/01/2013 a 02/01/2018. 

 

Nº 189, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Camila 

de Oliveira Coelho, referente ao período 03/01/2013 a 02/01/2018. 

Nº 190, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Renata 

Correa de Oliveira, referente ao período 06/01/2013 a 05/01/2018. 

 

Nº 191, de 16/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana 

Maria Frasson Zanetti, referente ao período 11/01/2013 a 10/01/2018. 

 

Nº 192, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Elivaldo Laurentino Alves, a partir de 11/12/2017. 

 

Nº 193, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Valdirene Aparecida de Oliveira Silva, a partir de 11/12/2017. 

 

Nº 194, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Armando Donisete Verratte, a partir de 19/12/2017. 

 

Nº 195, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Ivo Celso França, a partir de 26/12/2017. 

 

Nº 196, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Aislan Ricardo Rocha Franco, a partir de 08/01/2018. 

 

Nº 197, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Oscar Volandi, a partir de 08/01/2018. 

 

Nº 198, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Solange Aparecida Correa de Oliveira, a partir de 11/01/2018. 

 

Nº 199, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Vanusa Maria Espricigo, a partir de 11/01/2018. 

 

2    No. 827  Semana de 19 a 25 de janeiro de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 200, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Tatiani Freitas da Silva Queiróz, a partir de 12/01/2018. 

 

Nº 201, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Luzia de Fátima Belinassi Boaventura, a partir de 12/01/2018. 

 

Nº 202, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Andreza Camila da Silva, a partir de 12/01/2018. 

 

Nº 203, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Solange Maria da Silva, a partir de 15/01/2018. 

 

Nº 204, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Silvia Elaine Dugolim Hypolito, a partir de 15/01/2018. 

 

Nº 205, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Paulo Osvaldir de Oliveira, a partir de 15/01/2018. 

 

Nº 206, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio a 

Mauro Aparecido de Morais, a partir de 15/01/2018. 

 

Nº 207, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Maria da Penha Michelon, a partir de 15/01/2018. 

 

Nº 208, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Luiz Carlos Sinatura, a partir de 15/01/2018. 

 

Nº 209, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Ivoniza de Oliveira Silva, a partir de 15/01/2018. 

 

Nº 210, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Ivanilda Maria da Silva Cassiano, a partir de 15/01/2018. 

 

Nº 211, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 20 dias de Licença-Prêmio a 

Conceição Aparecida Bigliassi Rodrigues, a partir de 15/01/2018. 

 

Nº 212, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Gilberto Cogo, a partir de 16/01/2018. 

 

Nº 213, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Dirceu Pracanica, a partir de 16/01/2018. 

 

Nº 214, de 16/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Silvio Cesar Guarnieri, a partir de 16/01/2018. 

 

Nº 215, de 16/01/2018 – Designa Nilson Guarnieri Filho, Chefe de Seção, 

para substituir Marcio Henrique Sagioro, Diretor, no período de 

10/01/2018 a 29/01/2018. 

 

Nº 216, de 16/01/2018 – Cessa, a partir de 15/10/2017, os efeitos da 

Portaria nº 2.378, de 21/08/2017, que autorizou Eva Maria de Carvalho 

Brito, Cozinheiro I, a prestar serviços junto à EE Professor Antonio 

Terezio Mendes Peixoto. 

 

Nº 217, de 16/01/2018 – Cessa, a partir de 20/09/2017, os efeitos da 

Portaria nº 1.105, de 12/05/2014, que autorizou Rosilene Caldarelli, 

Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Professor José Nicolau 

Pirágine. 

 

Nº 218, de 16/01/2018 – Cessa, a partir de 27/11/2017, os efeitos da 

Portaria nº 776, de 23/09/1999, que autorizou Ivone Aparecida Machado, 

Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Major Prado. 

 

Nº 219, de 16/01/2018 – Cessa, a partir de 27/11/2017, os efeitos da 

Portaria nº 2.131, de 30/11/2004, que autorizou Ivone Fatima da Silva, 

Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Major Prado. 

Nº 220, de 16/01/2018 – Cessa, a partir de 15/10/2017, os efeitos da 

Portaria nº 547, de 20/02/2017, que autorizou Greisi de Goes Soares 

Bussab, Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Jardim Jorge Atalla – 

Professora Ana Franco da Rocha Brando. 

 

Nº 221, de 16/01/2018 – Cessa, a partir de 23/11/2017, em virtude de 

aposentadoria, os efeitos da Portaria nº 2.139, de 30/11/2004, que 

autorizou Benedita Idilia Mendola, Merendeira I, a prestar serviços junto 

ao Corpo de Bombeiros de Jaú. 

 

Nº 222, de 16/01/2018 – Cessa, a partir de 04/12/2017, em virtude de 

exoneração, os efeitos da Portaria nº 567, de 22/05/2006, que autorizou 

Rogéria Priscila da Silva Miguel, Técnico de Enfermagem I, a prestar 

serviços junto à Irmandade de Misericórdia de Jahu - CIAMA. 

 

Nº 223, de 16/01/2018 – Autoriza Eva Maria de Carvalho Brito, 

Cozinheiro I, a prestar serviços junto à EE Professor José Nicolau 

Pirágine, a partir de 16/10/2017, nos termos da Lei nº 3.849/2004. 

 

Nº 224, de 16/01/2018 – Autoriza Patricia Aparecida dos Santos, 

Merendeira I, a prestar serviços junto à EE Major Prado, a partir de 

27/11/2017, nos termos da Lei nº 3.849/2004. 

 

Nº 225, de 16/01/2018 – Autoriza Priscila de Freitas Gregio, Merendeira I, 

a prestar serviços junto à EE Tolentino Miraglia, a partir de 16/08/2017, 

nos termos da Lei nº 3.849/2004. 

 

Nº 226, de 16/01/2018 – Autoriza Priscila Cristina de Moraes, Merendeira 

I, a prestar serviços junto à EE Jardim Jorge Atalla – Professora Ana 

Franco da Rocha Brando, a partir de 30/10/2017, nos termos da Lei nº 

3.849/2004. 

 

Nº 227, de 16/01/2018 – Autoriza Gersoni de Fatima Chagas de Oliveira, 

Merendeira I, a prestar serviços junto ao Corpo de Bombeiros de Jaú, a 

partir de 03/01/2018, nos termos da Lei nº 3.849/2004. 

 

Nº 228, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3514-PG/2011. 

 

Nº 229, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 17276-RP/2011. 

 

Nº 230, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4268-PG/2014. 

 

Nº 231, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 175-PG/2015. 

 

Nº 232, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1230-PG/2016. 

 

Nº 233, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1233-PG/2016. 

 

Nº 234, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1271-PG/2016. 

 

Nº 235, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1457-PG/2016. 

 

Nº 236, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1518-PG/2016. 

 

Nº 237, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1580-PG/2016. 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 827  Semana de 19 a 25 de janeiro de 2018        3 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 238, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1816-PG/2016. 

 

Nº 239, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2091-PG/2016. 

 

Nº 240, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2278-PG/2016. 

 

Nº 241, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2325-PG/2016. 

 

Nº 242, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2883-PG/2016. 

 

Nº 243, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2910-PG/2016. 

 

Nº 244, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2958-PG/2016. 

 

Nº 245, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2990-PG/2016. 

 

Nº 246, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3044-PG/2016. 

 

Nº 247, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3113-PG/2016. 

 

Nº 248, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3469-PG/2016. 

 

Nº 249, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3631-PG/2016. 

 

Nº 250, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3641-PG/2016. 

 

Nº 251, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3693-PG/2016. 

 

Nº 252, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3938-PG/2016. 

 

Nº 253, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4279-PG/2016. 

 

Nº 254, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4292-PG/2016. 

 

Nº 255, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4305-PG/2016. 

 

Nº 256, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4337-PG/2016. 

 

Nº 257, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4375-PG/2016. 

 

Nº 258, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4385-PG/2016. 

 

Nº 259, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4386-PG/2016. 

Nº 260, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4457-PG/2016. 

 

Nº 261, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4458-PG/2016. 

 

Nº 262, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4464-PG/2016. 

 

Nº 263, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4510-PG/2016. 

 

Nº 264, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4518-PG/2016. 

 

Nº 265, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1197-PG/2017. 

 

Nº 266, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1864-PG/2017. 

 

Nº 267, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3671-PG/2017. 

 

Nº 268, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3687-PG/2017. 

 

Nº 269, de 16/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3688-PG/2017. 

 

Nº 270, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2027-

PG/2014. 

 

Nº 271, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 9895-

RP/2014. 

 

Nº 272, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 725-

PG/2015. 

 

Nº 273, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 785-

PG/2015. 

 

Nº 274, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1763-

PG/2015. 

 

Nº 275, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1912-

PG/2015. 

 

Nº 276, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1962-

PG/2015. 

 

 

4    No. 827  Semana de 19 a 25 de janeiro de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 277, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 8978-

RP/2015. 

 

Nº 278, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2113-

PG/2015. 

 

Nº 279, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2128-

PG/2015. 

 

Nº 280, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2145-

PG/2015. 

 

Nº 281, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2290-

PG/2015. 

 

Nº 282, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2342-

PG/2015. 

 

Nº 283, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3336-

PG/2015. 

 

Nº 284, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3427-

PG/2015. 

 

Nº 285, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3588-

PG/2015. 

 

Nº 286, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3805-

PG/2015. 

 

Nº 287, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3806-

PG/2015. 

 

Nº 288, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3807-

PG/2015. 

 

Nº 289, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3808-

PG/2015. 

Nº 290, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3809-

PG/2015. 

 

Nº 291, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4061-

PG/2015. 

 

Nº 292, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4114-

PG/2015. 

 

Nº 293, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4240-

PG/2015. 

 

Nº 294, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4522-

PG/2015. 

 

Nº 295, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4577-

PG/2015. 

 

Nº 296, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4578-

PG/2015. 

 

Nº 297, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4579-

PG/2015. 

 

Nº 298, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 15-

PG/2016. 

 

Nº 299, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 16-

PG/2016. 

 

Nº 300, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 218-

PG/2016. 

 

Nº 301, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1041-

PG/2016. 

 

Nº 302, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3105-

PG/2016. 

 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 827  Semana de 19 a 25 de janeiro de 2018        5 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 303, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4156-

PG/2016. 

 

Nº 304, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4574-

PG/2016. 

 

Nº 305, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1492-

PG/2017. 

 

Nº 306, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1508-

PG/2017. 

 

Nº 307, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1949-

PG/2017. 

 

Nº 308, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3024-

PG/2017. 

 

Nº 309, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3025-

PG/2017. 

 

Nº 310, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3026-

PG/2017. 

Nº 311, de 16/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3976-

PG/2017. 

 

Nº 312, de 16/01/2018 – Resolve compor a Comissão Permanente de 

Licitação com os seguintes membros: Rafael Ferrari, Daniel Esteves de 

Barros, Otavio Nascimento Gomes Figueira, Rodrigo Coelho Moraes dos 

Santos, Isabelle Ribeiro e Bruno Boaretti Nogueira, e torna sem efeito a 

Portaria nº 183, de 09/01/2017. 

 

Nº 313, de 16/01/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Ana 

Claudia Modolo de Vaconcellos, a partir de 03/01/2018, do cargo de 

provimento efetivo de Professor de Educação Infantil. 

 

Nº 314, de 16/01/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 

invalidez, Idalia Rosa de Jesus Santos, a partir de 03/01/2018, do cargo 

público de Agente de Serviços Gerais I. 

 

Nº 315, de 16/01/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Rita 

de Cássia Padroni Barbosa, a partir de 05/01/2018, do cargo de 

provimento efetivo de Inspetor de Alunos I. 

 

Nº 316, de 16/01/2018 – Exonera, em razão de seu falecimento, Tereza 

Donizete Ortiz Wenceslau, a partir de 05/01/2018, do cargo de 

provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I. 

 

Nº 317, de 16/01/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, José 

Prado Rochi Filho, a partir de 08/01/2018, do cargo de provimento efetivo 

de Médico Clínico Geral I. 

 

Nº 318, de 16/01/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 

invalidez, Luciana Santana Saraiva Ferroni, a partir de 12/01/2018, do 

cargo público de Agente de Serviços Gerais I. 

 

Nº 319, de 16/01/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Domingos Antonio Peixoto, a partir de 16/01/2018, do cargo de 

provimento efetivo de Auxiliar de Segurança I. 

 

Nº 320, de 16/01/2018 – Demite a pedido, Eli Regina Colognesi, a partir 

de 15/01/2018, do emprego público de Técnico de Enfermagem. 

 

 

Jahu, 17 de janeiro de 2018. 
 

 

RODRIGO CAMPANHÃ ÁVILA FRANCO, 

Secretário de Governo Interino. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo de Rescisão. 

N° do Instrumento: 10069. 

Conveniado: Caixa Econômica Federal. 

CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04. 

Objeto: Termo de Rescisão do Contrato de Cessão de Comodato do imóvel localizado na Rua Humaitá, 499, Centro, com aproximadamente 3 m² 

(registrado sob nº 3830, em 15/07/02). 

Data da assinatura: 13 de outubro de 2017. 

 

 

Município de Jahu, 

em 16 de janeiro de 2018. 

 

RODRIGO CAMPANHÃ ÁVILA FRANCO, 

Secretário de Governo Interino. 

 

6    No. 827  Semana de 19 a 25 de janeiro de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

Concurso: Professor de Educação Básica I, Professor de Educação Infantil, Professor de Educação Básica II – Educação Física. 

Edital nº. 002/2015 

Ofício: nº. 006/2018 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 

 

A A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para as classes de Professor de Educação 

Básica I, Professor de Educação Infantil, Professor de Educação Básica II – Educação Física a comparecerem em local e data abaixo 

relacionados, a fim de manifestar interesse pela vaga oferecida. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do horário 

estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato 

sobre os procedimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato. 

 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 

 

Data: 22/01/2018 

Local: Secretaria de Governo 

Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro – Jahu 

 

CANDIDATOS HABILITADOS 

 

Horário: 08h30 

Professor de Educação Básica I 

24º Bruna Mendes Gerotti – RG: 40.396.699-1 

25º Giovana Beltrami Munhoz – RG: 44.937.681-3 

26º Elizabeth Pena Masiero – RG: 13.907.885 

27º Silvia Rosana Baldi Carinhato – RG: 24.759.524-X 

28º Maria Adriana Dangió – RG: 20.305.944 

29º Junia Flavia P. Torquato Franco – RG: 17.442.200-3 

30º Donald de Souza Ferreira – RG: 29.440.604-9 

31º Silvia Leonelli – RG: 29.417.561-1 

32º Elaine Cristina Perdoná – RG: 26.738.719-2 Convocada pela lista de portadores de deficiência em 02/02/2016. 

33º Danila Giuliana Garbini de Moraes Roncada – RG: 32.217.354-1 

34º Susi Mara Canal Polasse – RG: 42.449.639-2 

35º Sandra Ferreira Coutinho Salas – RG: 34.037.758-6 

36º Marina Panucci – RG: 43.471.511-6 

37º Elaine Ana dos Santos Almeida de Oliveira – RG: 35.670.280-7 

38º Jéssica Fernanda Pereira Castro – RG: 40.778.393-3 

39º Simone Tiemi Yoshiura – RG: 26.662.290-2 

 

Horário: 08h30 

Professor de Educação Básica I – Lista de Portadores de deficiência 

02º Estevam Rogério da Silva – RG: 30.833.925-3 

 

Horário: 10h00 

Professor de Educação Infantil 

29º Elaine Cristina Simionato Barbieri – RG: 22.875.945-6 

30º Renata Gomes Ferreira da Silva – RG: 27.998.340-2 

31º Silvia Leonelli – RG: 29.417.561-1 

32º Ana Carolina Moretto Fabricio – RG: 28.878.642-7 

33º Alessandra Abelha Martos Rodrigues – RG: 30.257.589-3 

34º Araceli Regina Superti – RG: 28.420.569-2 

35º Melina Lesley Aparecido Gomes de Abreu – RG: 40.895.942-3 

 

 

 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 827  Semana de 19 a 25 de janeiro de 2018        7 

 

Seção II 

Secretaria 

 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

36º Silvia Maria de Lima Galvão – RG: 42.105.941-2 

37º Miriam C. Rossini Crepaldi – RG: 42.087.138-X 

38º Giovana Beltrani Munhoz – RG: 44.937.681-3 

39º Débora Garcia – RG: 47.371.469-3 

40º Juliana Rossetto – RG: 26.822.184-4 

41º Geovana Fernandes Kil – RG: 41.760.642-4 

42º Daiana Michele Ferreira – RG: 33.327.860-4 

43º Ana Carolina Colognesi Gazoto – RG: 43.285.336-4 

 

Horário: 14h00 

Professor de Educação Básica II – Educação Física 

01º Claudia Carneiro Matos – RG: 28.581.519-2 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

Em, 16 de janeiro de 2018. 
 

 

RODRIGO CAMPANHÃ ÁVILA FRANCO 

Secretário de Governo Interino 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 07, de 07/01/2018 – Autoriza férias em gozo (10 dias) ao 

servidor Danilo Dias Gatto, Jornalista, matrícula nº. 402. 

 

Portaria nº. 08, de 12/01/2018 – Autoriza férias em gozo (10 dias) à 

servidora Bruna Faely Mano, Jornalista Repórter, matrícula nº. 398. 

 

 

Jaú, 16 de janeiro de 2018. 
 

 

LUCAS DE BARROS FLORES 

Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 

 

ACOLHO manifestação do Pregoeiro que conduziu o Pregão Presencial 

No. 001/2018, que, em razão da ausência de propostas, resultou deserto.  

 

 

Jahu, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

LUCAS DE BARROS FLORES 

Presidente 

 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 

 

 

Expediente 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Karoline França Pinto - MTB 82.808 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 
 

8    No. 827  Semana de 19 a 25 de janeiro de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 

 

Seção V 

Legislativo 
 


